
STANOVY

Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy, z. s.

Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy, z. s. (dále též „spolek“) je spolkem obcí, měst a jejich
spolků  a  dalších  právnických  osob  se  sídlem  v  okresech  Český  Krumlov,  Domažlice,  Klatovy,
Prachatice a Strakonice programově  a  účelově  zaměřeným na mezinárodní  spolupráci  s městy  a
obcemi.

Euroregion Šumava - jihozápadní Čechy, z. s. je spolek ve smyslu ustanovení § 214 a násl.  zák.
č. 89/2012 Sb., a jako takový je právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání. 

I.
Název, sídlo, doba trvání a územní působnost

1.1 Název: Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy, z. s.
1.2 Sídlo: Klatovy
1.3 IČO: 47261102
1.4 Spolek je založen na dobu neurčitou.
1.5 Spolek  působí  především na  území  českých  okresů  Klatovy,  Prachatice,  Český  Krumlov,

Domažlice  a  Strakonice  (dále  též  "region  Šumavy  a  Českého  lesa"),  německých  okresů
Freyung-Grafenau,  Regen,  Cham,  Straubing-Bogen,  Deggendorf,  Passau  a  Rottal-Inn  a
rakouských okresů Freistadt, Perg, Rohrbach a Urfahr-Umgebung. 

II.
Účel spolku

2.1 Spolek a jeho orgány ve své činnosti vychází ze závěrů iniciačních schůzek v Železné Rudě na
jaře roku 1991 a v Srní na Šumavě v prosinci roku 1992, jichž se účastnili zakládající členové
spolku (dříve zájmového sdružení právnických osob).

2.2 Region  Šumavy  je  oblastí  specifickou  svými  přírodními,  hospodářskými,  kulturními  a
sociálními podmínkami. Obdobná specifika mají i příhraniční oblasti v sousedních zemích, to
jest ve Spolkové republice Německo a Rakousku.

2.3 Myšlenka co nejširší vzájemné spolupráce těchto regionů a jejich přirozeně utvářených částí
se samosprávnými prvky a její posilování v budoucnosti je významnou podmínkou pro další
rozvoj všech aktivit v daném území, při současném zachování jeho nesporných přírodních a
kulturních hodnot.
Účelem spolku je přispívat a garantovat zachování a zlepšení přirozených životních podmínek
celé  oblasti,  rozvoj  hospodářství,  posílení  vzájemné  spolupráce  a  koordinaci  činnosti
s dalšími  blízkými  regiony  v  ČR  i  okolních  státech,  výstavbu  infrastruktury  přesahující
společné hranice regionů a zařazení regionu Šumavy a Českého lesa do aktivit EU. K tomu
mimo jiné připravuje a předkládá vládním a územním orgánům státní správy a samosprávy
souborné  návrhy  stanovisek  k základním  problémům  a  otázkám  komplexního  rozvoje
dotčeného území.

2.4 Zakladatelé  spolku  jsou  si  vědomi  toho,  že  k naplnění  tohoto  cíle  je  třeba  posílit  
samosprávné funkce regionu Šumavy a Českého lesa, jejichž nositeli jsou zejména obce a  
města v daném území. Důležitou úlohu přisuzují zakladatelé a členové spolku spolupráci  
s nadnárodně  významnými  institucemi,  regionálně  významnými  tj.  krajskými  úřady,  
odbornými a zájmovými institucemi, svazy podnikatelů a finančními ústavy.

Spolek  a  jeho  členové  chtějí  směřovat  svoji  činnost  k postupnému  provedení  celkového
projektu regionu Šumavy a Českého lesa, vytvářet podmínky pro ekonomické zajištění tohoto



projektu a být nositeli záruk, že finanční prostředky účelově určené pro tento záměr budou
účelně a efektivně využity.

2.5 Činnost spolku by měla vést k prosazování názorů a zájmů členů spolu v regionu Šumavy a
Českého lesa, které odpovídají vývojovým trendům regionu.

III.
Členství

3.1 Členem spolku mohou být právnické osoby, které se ztotožňují s cílem spolku a plní další
podmínky pro členství upravené stanovami.

Členy se na základě přihlášky mohou stát města, obce, jejich spolky a právnické osoby  mající
sídlo v území vymezeném v bodě 1.5.

3.2 Členem se zájemce stane za podmínky:
a) složení ročního příspěvku na účet spolku a
b)  schválení  přihlášky  (přijetí  za  člena)  rozhodnutím  valné  hromady  spolku.  Přílohou
přihlášky musí být originál nebo ověřená kopie písemného zápisu o rozhodnutí nejvyššího
orgánu zájemce o členství, vyjadřujícícho souhlas s podáním přihlášky a vstupem do spolku
a převzetím práv a povinností člena spolku dle těchto stanov a rozhodnutí valné hromady
spolku.

3.3 Fyzickým osobám významně  přispívajícím k realizaci cílů spolku může být přiznán statut
čestného  spolupracovníka  spolku,  pokud  s  tím  daná  fyzická  osoba  souhlasí.  Čestným
spolupracovníkem se může fyzická osoba stát na základě návrhu předsednictva a rozhodnutí
valné hromady. Čestní spolupracovníci nejsou členy spolku, jsou však oprávněni účastnit se
jednání valné hromady spolku a vystupovat na ní, nejsou ovšem oprávněni hlasovat.

3.4 Členství zaniká:
a) zánikem právnické osoby bez právního nástupce,
b) vystoupením ze spolku,
c) vyloučením.
Vyloučení je možné jen z důvodu mimořádně  závažného porušení povinností člena vážně
ohrožujícího zájmy spolku nebo pro neplnění povinností vůči spolku. O vyloučení rozhoduje
valná hromada spolku a není proti němu přípustný opravný prostředek.
3.5 Statut čestného spolupracovníka zaniká:
a) smrtí fyzické osoby,
b) odejmutím statutu čestného spolupracovníka rozhodnutím valné hromady spolku.

IV.
Práva a povinnosti členů

4.1 Členové spolku mají právo 
a) podílet se na výhodách plynoucích z členství. 
b) volit a být voleni do orgánů spolku,
c) obracet ke ke smírčí komisi spolku.

4.2 Členové mají právo
a) využívat služeb poskytovaných spolkem,
b) účastnit se valné hromady.

4.3 Za jednotlivé členy spolku vystupuje v rámci spolku a jeho orgánů statutární orgán právnické
osoby (jde-li o orgán individuální) nebo písemně zmocněný člen statutárního orgánu (jde-li o
orgán kolektivní) nebo jiná osoba písemně zmocněná zastupovat právnickou osobu. Za člena
spolku vystupuje v rámci spolku vždy jediná fyzická osoba, přičemž oprávnění takové osoby



jednat v rámci spolku a jeho orgánů za člena zaniká doručením písemného oznámení člena o
nové zastupující osobě spolku.

4.4 Členové jsou povinni chránit zájmy spolku, podporovat jeho činnost, dodržovat jeho stanovy a
organizační řád a respektovat rozhodnutí jeho orgánů.

4.5 Členové  spolku  jsou  povinni  podílet  se  na  financování  jeho  činnosti  formou  členských
příspěvků, a to ve výši navržené předsednictvem a schválené valnou hromadou.

V.
Orgány spolku

5.1 Orgány spolku jsou:
a) valná hromada,
b) předsednictvo,
c) předseda,
d) místopředseda
e) odborné komise,
f) kontrolní komise,
g) rozhodčí komise.

5.2 Všechny funkce ve volených orgánech spolku jsou vykonávány ve prospěch spolku bezplatně,
nerozhodne-li  valná  hromada  výslovně  o  výkonu  funkce  za  konkrétní  odměnu.  Tím není
dotčena možnost úhrady výloh vzniklých v souvislosti s výkonem funkce dle platných právních
předpisů.

5.3 Funkční období členů  volených orgánů  je  čtyřleté.  Termín voleb orgánů  spolku navazuje
zpravidla na komunální volby a koná se obvykle v termínu do 6 měsíců  po jejich konání.
Mandát stávajících členů orgánů spolku zaniká zvolením členů nových.

VI.
Valná hromada

6.1 Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku. Tvoří ji všichni členové spolku.
6.2 Valná hromada rozhoduje o hlavních směrech a oblastech činnosti spolku.

Valná hromada rozhoduje zejména o:
a) přijetí nových členů spolku,
b)  schválení  dílčích  pravidel  fungování  spolku  (organizačního  řádu,  pravidel  finančního
hospodaření, jednacího řádu orgánů apod.),
c)  přiznání  statutu  čestných  spolupracovníků  spolku,  odejmutí  statutu  čestného
spolupracovníka,
d) vyloučení člena spolku,
e) volbě předsedy, místopředsedy, předsednictva, rozhodčí komise a kontrolní komise,
f) výši členských příspěvků,
g) rozpuštění a likvidaci spolku,
h) rozpočtu spolku, schválení výsledků hospodaření spolku,
i) změnách stanov spolku.
Valná  hromada  si  může  vyhradit  rozhodování  o  jiných  otázkách,  které  nejsou  v těchto
stanovách výslovně upraveny, případně těch, které jsou svěřeny do působnosti jiných orgánů
spolku.
Valná hromada se svolává minimálně jednou v roce, zpravidla v prvním čtvrtletí kalendářního
roku.  Valná  hromada se  svolává písemně  alespoň  15  dnů  před konáním valné  hromady.
Valnou hromadu svolává předseda nebo předsednictvo.
Předsednictvo však může svolat valnou hromadu kdykoli, pokud je toho třeba v zájmu činnosti
spolku.
6.3 Předsednictvo  je  povinno svolat  valnou  hromadu  nejpozději  do  30  dnů  od  doručení

písemného  podnětu  minimálně  jedné  třetiny  členů  spolku  anebo  společného  podnětu
minimálně dvou revizorů účtů.



6.4  Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň nadpoloviční většina členů.
Pokud v době stanoveného začátku valné hromady není zaručena usnášeníschopnost, odročí
se jednání o půl hodiny. Není-li ani poté valná hromada usnášeníschopná, svolá svolavatel
zasedání náhradní valné hromady se stejným programem ve lhůtě patnácti dnů  tak, aby z
pozvánky bylo zřejmé, že se jedná o náhradní zasedání a aby se náhradní zasedání konalo
nejpozději  do  šesti  týdnů  od  původního  termínu.  Náhradní  valná  hromada  je  pak
usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných. 
6.5 Rozhodnutí  jsou  přijata,  hlasuje-li  pro  ně  třípětinová  většina  přítomných  členů
oprávněných k hlasování. 
6.6 Každý člen má jeden hlas. Hlasovací právo je nepřenosné.
6.7 Valná hromada může prostřednictvím předsedy přizvat na svá jednání s hlasem poradním
další fyzické a právnické osoby, zejména odborníky z různých oblastí, kteří mohou pomáhat
při řešení konkrétních úkolů nebo při dosahování cílů spolku.
6.8  Valná hromada může přijímat usnesení i mimo své řádné zasedání a to tak, že návrh
usnesení rozešle předsednictvo všem členům s určením lhůty, do níž se mají písemně vyjádřit,
zda s navrženým usnesením souhlasí či nikoli. Pokud se do stanovené lhůty člen oprávněný
k hlasování písemně nevyjádří tak, že s návrhem rozhodnutí (jehož plný text musí být obsažen
ve vyjádření člena) souhlasí, má se za to, že s návrhem nesouhlasí. Upozornění, že jde o návrh
v intencích  tohoto  ustanovení  stanov,  musí  být  v písemném  návrhu  výslovně  uvedeno.
Přijímání rozhodnutí tímto způsobem se dotýká hlasování popsaného v odst. 6.4.

VII.
Předsednictvo

7.1 Předsednictvo je sedmnáctičlenný kolektivní výkonný orgán spolku a tvoří  je stálí  členové
předsednictva a valnou hromadou volení  členové předsednictva. Pokud některý ze stálých
členů není členem Euroregionu, může za něj valná hromada zvolit jiného člena.
a) stálí členové předsednictva:
– město Český Krumlov, město Domažlice, město Klatovy a město Prachatice, pokud jsou
členy spolku,
– tři zástupci zájmového sdružení Regionálního sdružení Šumava,
b) volení členové
- dva členové z obcí a měst regionu Šumava a Český les (mimo stálých členů předsednictva),
zástupci obcí a měst z okresů Český Krumlov, Domažlice, Klatovy, Prachatice a Strakonice.
Členy s hlasem poradním jsou Jihočeský kraj a Plzeňský kraj, přičemž kraje reprezentuje v
předsednictvu hejtman kraje, není-li  k tomu písemně krajem zmocněna jiná volená fyzická
osoba.

7.2 Předsednictvo  jako  výkonný  orgán  spolku  rozhoduje  o  všech  věcech  spolku,  pokud
rozhodování nepřísluší podle těchto stanov nebo zákona jinému orgánu. Předsednictvo může
jednotlivé své pravomoci delegovat na jiný orgán spolku, nikoli však na valnou hromadu.

7.3 Předsednictvo je usnášeníschopné při  minimálně  nadpoloviční účasti  svých členů.  Všichni
členové  předsednictva  mají  stejná  práva  a  rovné  hlasovací  právo.  Předsednictvo  může
přijmout usnesení,  hlasují-li pro jeho přijetí dvě třetiny přítomných členů předsednictva.

7.4 Předsednictvo svolává k jednání předseda podle potřeby minimálně čtyřikrát ročně.
7.5 Členové předsednictva z řad samosprávy jsou navrženi za každý příslušný zakládající okres a

voleni valnou hromadou. Zástupci sdružení obcí z regionu Šumava jsou navrženi zájmovým
sdružením.

7.6 Účast dalších osob na jednání předsednictva je závislá na předmětu jednání a předsednictvo
může postupovat při přizvání osob s hlasem poradním stejně jako valná hromada.

7.7 Předsednictvo  jmenuje  zástupce  spolku  do  společné  rady  mezinárodního  sdružení
Euroregionu Šumava – Bavorský les.

7.8 Předsednictvo stanoví počet pracovníků „Kanceláře spolku“.

VIII.



Předseda
8.1 Předsedu volí a odvolává ze členů spolku valná hromada. 
8.2 Předseda je statutárním orgánem spolku a jedná jménem spolku ve všech záležitostech.
8.3 Předseda vykonává  roli zaměstnavatele vůči zaměstnancům spolku. Předsedá valné hromadě

a předsednictvu a dbá na realizaci rozhodnutí valné hromady a předsednictva. 

IX.
Místopředseda

9.1 Místopředsedu volí a odvolává ze členů spolku valná hromada.
9.2 V  případě  potřeby  zastupuje  předsedu  ve  všech  záležitostech  a  jedná  (v  nepřítomnosti

předsedy) jménem spolku ve všech záležitostech.

X.
Odborné komise

10.1 Odbornou komisi tvoří určení členové předsednictva a další členové vybraní předsednictvem 
z odborníků pro určitou oblast činnosti spolku. Odborná komise je vytvořena jako neplacený 
orgán.

XI.
Kontrolní komise

11.1 Valná hromada volí tři členy kontrolní komise, kterými jsou odborníci v dané oblasti. Jejich
povinností je dohled nad hospodařením spolku, běžným účetnictvím a přezkoumávání roční účetní
závěrky spolku. K tomu jsou oprávněni nahlížet do účtů pokladních knih a jiných účetních dokladů.
Výsledky své činnosti předkládají předsednictvu a valné hromadě.

11.2 Členem kontrolní komise se nemůže stát člen předsednictva spolku, předseda, místopředseda
ani jiný zaměstnanec spolku.

XII.
Rozhodčí komise

12.1 Spory a neshody mezi členy spolku nebo členy a spolkem rozhoduje rozhodčí komise.
12.2 Komise se ustanovuje vždy k řešení konkrétního sporu a ustanovuje se tak, že každá strana ve
sporu navrhne předsednictvu dva členy předsednictva nebo jiné členy spolku, případně jiné, zejména
nezávislé odborníky, jako členy komise.
Dále  každá  strana  navrhne  stejným  způsobem  jednoho  kandidáta  na  funkci  předsedy  komise.
Předsednictvo poté svolá navržené členy komise k prvnímu jednání, kde bude z navržených kandidátů
zvolen  předseda  komise.  Neshodnou-li  se  členové  komise  na  volbě  předsedy,  rozhodne  se  mezi
kandidáty losem. Poté předsednictvo jmenuje komisi v čele s předsedou s tím, že její rozhodnutí jsou
přijímána jednomyslně a jsou neodvolatelná.

XIII.
Kancelář spolku

13.1 Pro obstarávání organizačních záležitostí spolku a správy a administrace dispozičního fondu se
zřizuje Kancelář spolku, která se skládá ze dvou částí – Kanceláře jednatelství a Kanceláře správy a
administrace fondu.
13.2 Kancelář  jednatelství  zajišťuje  činnost  spolku  a  je  řízena  předsedou.  Počet  zaměstnanců
Kanceláře jednatelství určuje předsednictvo spolku.
13.3 Kancelář správy a administrace fondu zajišťuje správu a administraci fondu. V jejím čele stojí
ředitel, kterého jmenuje a odvolává předseda spolku po schválení předsednictvem. Ředitel je nadřízen
všem ostatním pracovníkům Kanceláře správy a administrace  fondu.  Je řízen předsedou a  jemu
odpovídá za svou činnost. Ředitel i ostatní pracovníci Kanceláře správy a administrace fondu jsou
zaměstnanci spolku a jsou povinni se řídit při své činnosti zejména pravidly dispozičního fondu. Počet
zaměstnanců  Kanceláře  správy  a  administrace  fondu  určuje  předsednictvo.  Ředitel  odpovídá  za
správu a administraci fondu a řídí práci zaměstnanců Kanceláře správy a administrace fondu. 



XIV.
Hospodaření a financování

14.1 Spolek financuje svou činnost z vlastních zdrojů, které tvoří:
a) roční příspěvek hrazený členy spolku, o jehož výši rozhodne valná hromada,
b) vklady spolků, spol. organizací, podnikatelských subjektů a institucí,
c) výnosy z publicistické, vydavatelské a jiné činnosti spolku,
d) dobrovolné dary a podpory,
e)  dotace  nadnárodních  organizací,  dotace  státu  a  správních  orgánů  a  jiné  dotace  a
příspěvky.

14.2 Nakládání s prostředky podléhá předpisům o financování, finanční a hmotné prostředky spolku
lze používat pouze k jeho činnosti.
14.3 Rozpočet spolku je konstruován jako vyrovnaný.

XV.
Zánik spolku, zánik členství ve spolku

15.1 Při likvidaci spolku v případě jeho zrušení či  zániku bez právního nástupce se po uspokojení
všech nároků  a  pohledávek  případných třetích  osob provede úplné  zpeněžení  všech majetkových
podstat spolku.
15.2 Získaný finanční obnos bude rozdělen rovným dílem mezi členy spolku.
15.3 V případě  zániku členství ve spolku vystoupením či vyloučením člena spolku nevzniká tomuto
členovi žádný majetkový nárok.

XVI.
Platnost stanov

16.1 Stanovy a případné změny stanov vstupují v platnost usnesením valné hromady.

XVII.
Závěrečná ustanovení

17.1  Stanovy spolku mohou být doplněny či  změněny na základě  návrhů  jeho členů,  a to formou
číslovaných písemných dodatků.

Znění těchto stanov bylo schváleno valnou hromadou konanou dne 14. 5. 2019

Ing. Libor Picka
předseda Euroregionu Šumava – jihozápadní Čechy, z. s.


